Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/05/2025 - 13:56 6311/2025

1

MOÇÃO Nº 131/2025

De Congratulações ao Pastor e Tenente da
Polícia Militar do Estado de São Paulo,
Senhor Aurélio Estevam Alves, pelos
relevantes trabalhos em prol à sociedade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com enorme satisfação que o Parlamentar
que assina a presente moção congratula o Pastor e Tenente Aurélio Estevam
Alves, pelos 97 anos de vida celebrados em 20 de maio de 2025 e por sua
notável trajetória de serviços prestados ao Estado de São Paulo e à sociedade
brasileira, especialmente por sua dedicação e coragem como militar do Corpo
de Bombeiros.

Natural de Buíque, no Estado de
Pernambuco, nascido em 20 de maio de 1928, às 4h25 da manhã de um
domingo, Aurélio Estevam Alves chegou ao Estado de São Paulo no dia 4 de
janeiro de 1955. No mesmo ano, aos 25 anos, ingressou na carreira militar,
construindo uma trajetória marcada por bravura, responsabilidade e
compromisso com a vida humana.

Ao longo de sua carreira, destacou-se como
fundador da Associação da Força Pública, instituição que viria a se transformar
na atual Polícia Militar. Atuando como bombeiro, esteve presente em dois dos
mais trágicos episódios da história de São Paulo: integrou a equipe de
salvamento da tragédia do Edifício Andraus, em 24 de fevereiro de 1972, e, já
como segundo sargento, participou do resgate no Edifício Joelma, em 1º de
fevereiro de 1974, momentos que exigiram extremo preparo, coragem e
espírito de sacrifício.

Em 1978, sua competência e reputação o
levaram a ocupar o cargo de chefe da equipe de segurança do então
presidente da República, João Batista de Figueiredo, reforçando sua
contribuição ao país em nível nacional. Com sólida formação acadêmica, é
graduado em Pedagogia e possui bacharelado e mestrado em Teologia pelo
SECADS de Sorocaba, tendo também servido à comunidade como pastor,
sempre com dedicação ao bem-estar espiritual das pessoas.

Ocupando a patente de 2º Tenente do Corpo
de Bombeiros, Aurélio Estevam Alves é um exemplo vivo de cidadania,
abnegação e serviço. Sua história inspira não apenas militares, mas toda a
sociedade, pelo legado de coragem, responsabilidade e amor ao próximo.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/05/2025 - 13:56 6311/2025

2

Diante disso, a Câmara Municipal expressa,
por meio desta Moção, o reconhecimento e a mais profunda admiração ao
Senhor Aurélio Estevam Alves, por sua vida dedicada a salvar vidas e servir à
comunidade com dignidade e honra.

Ante o exposto, José Wellinton Oliveira
Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações ao Pastor e Tenente da Polícia Militar do Estado de São
Paulo, Senhor Aurélio Estevam Alves, pelos relevantes trabalhos em prol à
sociedade.

Dê-se ciência ao Pastor e tenente Aurélio
Estevam Alves.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19 de maio de 2025.

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R3917DNUT4E9057P
		2025-05-23T14:23:52-0300

		2025-05-23T14:23:52-0300